ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

ДУМА СИБИРЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 13  ноября   2015 г.                                                                                              №  47

                                                            п. Сибиряк.

 « Об утверждении Программы комплексного

развития систем коммунальной инфраструктуры

 Сибирякского сельского поселения на 2015-2032 годы»

     Руководствуясь ст.ст. 17,43 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , ст.26 Градостроительного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений , городских округов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 № 502, Уставом Сибирякского муниципального образования , Дума Сибирякского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Сибирякского муниципального образования на 2015-2032 годы.

2. Опубликовать настоящее решение в газете « Сибирякский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Сибирякского сельского поселения.

Глава Сибирякского сельского поселения :        В.С. Тахаудинов

Утверждена

Решением Думы Сибирякского

сельского поселения:
13 ноября 2015г. № 47

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Сибирякского муниципального образования

на 2015-2032 годы

Паспорт программы

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Сибирякского муниципального образования на 2015-2032 годы

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
2. Ст.8,26 Градостроительного кодекса РФ.

3. Приказ Министерства регионального развития РФ от 06.05.2011г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»

4. Требования к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры утверждены постановлением Правительства РФ от 14 июня 2013г №502.

5. Генеральный план Сибирякского сельского поселения, утвержденный решением Думы Сибирякского сельского поселения от 28.11.2013 № 18.

6. Программа социально-экономического развития Сибирякского муниципального образования на 2011-2015 годы, утвержденная решением Думы Сибирякского муниципального образования от «23» мая 2011 г. № 12

	Заказчик Программы
	Администрация Сибирякского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Сибирякского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация  Сибирякского сельского поселения

	Цели Программы
	- повышение уровня благоустройства и улучшение экологической обстановки;

- реализация Генерального плана Сибирякского сельского поселения и других документов территориального планирования;

	Задачи Программы
	- разработка мероприятий по строительству и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

- определение сроков и объема капитальных вложений на реализацию разработанных мероприятий;

- определение экономической эффективности от реализации мероприятий

- ликвидация накопленного ущерба в результате хозяйственной деятельности прошлых лет, захламленных территорий, эффективное управление и бытовыми отходами.

	Сроки реализации Программы
	2015-2032 годы

	Источники и объёмы финансирования
	- средства бюджета Сибирякского сельского поселения
- недостающие средства – из областного бюджета и др. источники
Объёмы финансирования указанных мероприятий за счет средств муниципального бюджета может ежегодно уточняться в соответствии с решением депутатов Думы Сибирякского сельского поселения на соответствующий финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых и жидких бытовых отходов;

- улучшение санитарного состояния территорий поселения;

- улучшение экологического состояния окружающей среды
- организовать систему мониторинга и информационного сопровождения реализации мероприятий программы

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет глава Сибирякского сельского поселения.

1. Введение

Правовое обоснование Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Сибирякского сельского поселения на период с 2015 до 2032г.

Правовым обоснованием для проведения работ по формированию Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Сибирякского сельского поселения (далее - Программа) являются:

1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
2. Ст.8,26 Градостроительного кодекса РФ.

3. Приказ Министерства регионального развития РФ от 06.05.2011г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»

4. Требования к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры утверждены постановлением Правительства РФ от 14 июня 2013г №502.

5. Генеральный план Сибирякского сельского поселения, утвержденный решением Думы Сибирякского сельского поселения от 28.11.2013 № 18.

6. Программа социально-экономического развития Сибирякского муниципального образования на 2011-2015 годы, утвержденная решением Думы Сибирякского муниципального образования от «23» мая 2011 г. № 12

Система мероприятий Программы сформирована в соответствии с Генеральным планом развития Сибирякского муниципального образования.
2. Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры

Территория в границах муниципального образования составляет 70 469,5  га.

Численность населения на 01.01.2015 год составляет - 550 чел.

В состав территории Сибирякского муниципального образования входят земли двух населенных пунктов: посёлок Сибиряк (административный центр), деревня Натка ( в настоящее время в деревне Натка никто не проживает.
Водоснабжение

Водоснабжение  муниципального образования осуществляется от подземных источников водоснабжения. Централизованное водоснабжение отсутствует.

В целом по качеству подземные воды защищенных водоносных горизонтов удовлетворяют санитарным требованиям и нормам и являются кондиционными.

Дополнительное пожаротушение возможно из открытых водоёмов, для чего следует предусматривать устройство съездов, обеспечивающих забор воды автотранспортом .
Водоотведение

Централизованной канализации в Сибирякском  сельском поселении нет. Приемниками хозяйственно- бытовых сточных вод являются выгребные ямы и дворовые туалеты .

Теплоснабжение

В Сибирякском муниципальном образовании неблагоустроенная жилая застройка (одноэтажные дома с приусадебными участками) отапливается индивидуально – печами и электричеством (электробойлеры).

Электроэнергия
Электрические сети на территории Сибирякского сельского поселения осуществляются от подстанций , находящихся в эксплуатации ВСЖД РАО РЖД , филиала ОАО « ИЭСК» « Западные электрические сети». На территории поселения проходят воздушные линии  10 кВ , 0,4 кВ, общей протяженностью 21,44 км.

Источники электроснабжения на территории Сибирякского муниципального образования:

- 6 трансформаторные подстанции, на которых стоят приборы учета электроэнергии .

Основными потребителями электроэнергии являются объекты социального и бытового назначения, жилищный сектор.

Существующие сети  подлежат реконструкции и замене оборудования по мере износа.
Тариф на электроэнергию на 01.01.2015 года – 0,588 руб./кВтч.
Газоснабжение

В Сибирякском  муниципальном образовании газоснабжение природным газом отсутствует.

Санитарная очистка территории

Большим и проблематичным вопросом на протяжении целого ряда лет являлась уборка и вывоз хозяйственного мусора и твердых бытовых отходов.
На территории Сибирякского муниципального образования имеется одна свалка временного хранения ТБО, S которой = 0,05 га. Объём ТБО складывается от жилого фонда, торговых точек,  учреждений расположенных на территории п. Сибиряк . Норма накопления бытовых отходов для населения составляет 1,2 м3/чел. в год. Вывоз ТБО осуществляется населением  самостоятельно.
3. План развития поселения, план прогнозируемой застройки и прогнозируемый спрос на коммунальные ресурсы на период действия генерального плана.
В Сибирякском муниципальном образовании есть фельдшерско-акушерский пункт, библиотека отделение почтовой связи. Близка к нормативному уровню обеспеченность   общеобразовательными школами и клубными учреждениями. По  другим видам объектам обслуживания уровень обеспеченности существенно ниже нормативного ( предприятия общественного питания.) В поселении отсутствуют предприятия бытового обслуживания.
Дошкольные образовательные учреждения

На территории Сибирякского муниципального образования функционирует одно дошкольное образовательное учреждение .

Детский сад имеет удовлетворительное состояние, требуется капитальный ремонт. Находится в здании школы.

 Расчётный норматив потребности в дошкольных образовательных учреждениях – 45 мест на 1000 жителей.

Таким образом, потребность в дошкольных образовательных учреждениях Сибирякского муниципального образования, составит:

- на первую очередь - 31 мест;

- на расчётный срок – 34 мест.

Таким образом, исходя из современного положения, а также в связи с некоторым ожидаемым увеличением процента охвата детей дошкольными учреждениями в проектный период, потребность в этих учреждениях возрастёт.

На территории  Сибирякского муниципального образования действует одна школа - Муниципальное общеобразовательное учреждение Сибирякская  основная общеобразовательная школа мощностью 200 человек, количество воспитанников -  49, площадью – 1750,5, кв. м. Потребность в общеобразовательных учреждениях Сибирякского муниципального образования составит:

- на первую очередь – 58 мест;

- на расчётный срок – 64 мест.

Исходя из расчётного норматива, емкость существующей школы будет обеспечивать население в общеобразовательных школах, в течение всего проектного периода.
Учреждения здравоохранения

К основным необходимым населению, нормируемым учреждениям здравоохранения относятся врачебные амбулатории (повседневный уровень) и больницы (периодический уровень). Кроме того в структуре учреждений первого уровня обслуживания могут быть аптечные пункты и фельдшерско-акушерские пункты (ФАП), которые должны заменять врачебные амбулатории в тех районах, где их нет.

На территории Сибирякского муниципального образования действуют один фельдшерско-акушерский пункт в п. Сибиряк. Отопление электрическое (бойлер), канализации нет, вода привозная, электроснабжение – централизованное.

 Генеральным планом Сибирякского сельского поселения , на основе национального проекта «Здравоохранение», который будет финансироваться из средств федерального бюджета, планируется строительство фельдшерско- акушерского пункта.

Учреждения культуры и искусства

На территории Сибирякского муниципального образования функционирует один МКУК « Дом культуры « в здании Дома досуга в п. Сибиряк , общей площадью 60 кв.м., вместимостью на 50 человек. Исходя из современного положения, а также в связи с некоторым ожидаемым увеличением процента охвата населения учреждениями культуры и искусства в проектный период, возникает потребность в строительстве социально-культурного центра.
Объекты физической культуры и спорта

Спортивно-оздоровительных учреждений на территории Сибирякского муниципального образования нет. В Сибирякском  сельском поселении имеется  спортивный зал при школе. Спортивное воспитание детей  осуществляется  в школе.

Учреждения, предприятия и организации связи, управления и финансирования

Из учреждений предприятий и организаций связи на территории муниципального образования функционирует одно отделение почтовой связи – структурного подразделения ФГУП «Почта России».
Обеспечение территории местами захоронения

В настоящее время на территории Сибирякского муниципального образования располагаются три кладбища. В 8 км. юго-западнее п. Сибиряк , в 12 км  северо -западнее п. Сибиряк , в 15 км западнее п. Сибиряк , общей площадью 8,00 га.
Первая очередь строительства согласно Генеральному плану Сибирякского муниципального образования в п. Сибиряк:
- детского сада на 40 мест;
- строительство культурно – досуговый центр на 55 мест;
- спортивного зала в п. Сибиряк.
- бурение артезианских скважин для водоснабжения населения ;

- ремонт колодцев;
Водоснабжение

При проектировании первоочередных объектов социальной инфраструктуры повышенной ответственности (ФАП, дошкольные учреждения и т.д.) следует предусматривать устройство  скважин.

Водоотведение

Обустройство централизованной системы водоотведения на данном этапе представляется нецелесообразным.

Теплоснабжение

Отсутствие перспектив многоэтажного строительства и увеличение жилого фонда преимущественно 1-2х этажной застройки с низкой плотностью не предусматривает развитие централизованного отопления и предполагает использование индивидуальных источников тепла.

Санитарная очистка территории

На территории Сибирякского муниципального образования имеется одна свалка временного хранения ТБО, S которой = 0,05 га. Объём ТБО складывается от жилого фонда, торговых точек,  учреждений расположенных на территории п. Сибиряк . Норма накопления бытовых отходов для населения составляет 1,2 м3/чел. в год. Вывоз ТБО осуществляется населением  самостоятельно.
Электроэнергия

Постановлением главы администрации Сибирякского  сельского поселения № 6-ПГ от 05.05.2012 г. утверждена программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Сибирякского сельского поселения»

В сентябре 2014 года по результатам обязательного энергетического обследования составлен Энергетический паспорт потребителя топливно-энергетических ресурсов администрации Сибирякского сельского поселения.

Нормы электропотребления жилищно-коммунального сектора учитывают расход электроэнергии на жилые и общественные здания, наружное и уличное освещение.

Проектные решения приняты на основании подсчетов существующих и проектируемых нагрузок и с учетом обеспечения надежного электроснабжения потребителей в соответствии с их категорией и оптимальной нагрузкой трансформаторов питающих подстанций .

Для покрытия, проектируемого на расчетный срок роста электрических нагрузок в Сибирякском  муниципальном образовании, строительство новых и реконструкция существующих источников электроснабжения не потребуется, т.к. последние обладают достаточным резервом мощности для подключения новых потребителей электроэнергии.

5. Оценка эффективности реализации Программы
Основными результатами реализации мероприятий в сфере ЖКХ являются:
- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых и жидких бытовых отходов;
- улучшение санитарного состояния территорий поселения; - улучшение экологического состояния окружающей среды.
6. Организация контроля за исполнением Программы
Ответственным за реализацию Программы является администрация Сибирякского сельского поселения

Контроль за выполнением Программы осуществляет глава Сибирякского сельского поселения.

Глава Сибирякского
сельского поселения :                                                         В.С. Тахаудинов
	Приложение №1

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

	СИБИРЯКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В  2015-2032 ГОДАХ

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители и участники
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, млн.руб.
	                    в том числе по годам:

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Строительство водонапорной

башни на переулок.Молодёжный( район конюшни)

 п. Сибиряк
	Администрация Сибирякского МО
	Всего:
	5

	Областной б-т

	Федеральный б-т

	Местный б-т

	Другие источники

	1.1
	Изыскание водоносного слоя
	Администрация Сибирякского МО
	Всего:

	Областной б-т

	Федеральный б-т

	Местный б-т
	0,1

	0,1

	Другие источники

	1.2
	Оформление земельного участка
	Администрация Сибирякского МО
	Всего:

	Областной б-т

	Федеральный б-т

	Местный б-т
	0,05

	0,05

	Другие источники

	1.3
	Проект
	Администрация Сибирякского МО
	Всего:

	Областной б-т

	Федеральный б-т

	Местный б-т
	0,25

	0,25

	Другие источники

	1.4
	Бурение скважины
	Администрация Сибирякского МО
	Всего:

	Областной б-т
	3,7

	3,7

	Федеральный б-т

	Местный б-т

	Другие источники

	1.5
	Строительство башни
	Администрация Сибирякского МО
	Всего:

	Областной б-т
	0,9

	0,9

	Федеральный б-т

	Местный б-т

	Другие источники

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители и участники

	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, млн. руб.
	                    в том числе по годам:

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	2.
	Строительство водонапорной

башни на ул. Рабочая п. Сибиряк
	Администрация Сибирякского МО
	Всего:
	5

	Областной б-т

	Федеральный б-т

	Местный б-т

	Другие источники

	2.1
	Изыскание водоносного слоя
	Администрация Сибирякского МО
	Всего:

	Областной б-т

	Федеральный б-т

	Местный б-т
	0,1

	0,1

	Другие источники

	2.2
	Оформление земельного участка
	Администрация Сибирякского МО
	Всего:

	Областной б-т

	Федеральный б-т

	Местный б-т
	0,05

	0,05

	Другие источники

	2.3
	Проект
	Администрация Сибирякского МО
	Всего:

	Областной б-т

	Федеральный б-т

	Местный б-т
	0,25

	0,25

	Другие источники

	2.4
	Бурение скважины
	Администрация Сибирякского МО
	Всего:

	Областной б-т
	3,7

	3,7

	Федеральный б-т

	Местный б-т

	Другие источники

	2.5
	Строительство башни
	Администрация Сибирякского МО

	Всего:

	0,9

	Областной б-т
	0,9

	Федеральный б-т

	Местный б-т

	Другие источники

2015г по 2026гг- Строительство водонапорной башни на переулок. Молодёжный( район конюшни)п. Сибиряк

2027г по 2032гг – Строительство водонапорной башни на ул.Рабочая п. Сибиряк